



MINISTERIO DE  
OBRAS PÚBLICAS  
Y DE TRANSPORTE

## UNIDAD DE COMPRAS PÚBLICAS

ORDEN DE COMPRA:

No. 000111

San Salvador, 02 de octubre de 2024.

Señores  
LIBRERÍA CERVANTES, S.A. DE C.V.

Presente.

Solicito se proporcione el suministro que se detalla en la presente Orden de Compra a la Gerencia de Gestión Social, GGS. Y deberá ser entregado en la dirección que se indica al reverso.

| ESPECÍFICO             | CANTIDAD | UNIDAD DE MEDIDA | DESCRIPCIÓN DEL SUMINISTRO O SERVICIO  | PRECIO UNITARIO CON IVA | VALOR TOTAL CON IVA |
|------------------------|----------|------------------|--|-------------------------|---------------------|
| 54105                  | 1        | C/U              | ADQUISICIÓN DE PAPELERIA Y ÚTILES PARA DESARROLLO DE DIFERENTES ACTIVIDADES EN LAS COMUNIDADES DEL PROGRAMA  | \$7,823.99              | \$7,823.99          |
|                        |          |                  | <p>PROCESO ADJUDICACION DIRECTA AD-B-013/2024<br/>"ADQUISICIÓN DE PAPELERIA Y ÚTILES PARA DESARROLLO DE DIFERENTES ACTIVIDADES EN LAS COMUNIDADES DEL PROGRAMA"</p> <p>FORMA DE PAGO: 60 DIAS CALENDARIO; MYPES 30 DIAS CALENDARIO<br/>VALIDEZ DE LA OFERTA: 90 DIAS CALENDARIO<br/>CLASIFICACION DE LA EMPRESA: MEDIANA EMPRESA<br/>TIEMPO DE ENTREGA: TREINTA (30) DIAS CALENDARIO A PARTIR DE LA NOTIFICACION DE LA ORDEN DE COMPRA<br/>GARANTIA: GARANTIA DE CUMPLIMIENTO CONTRACTUAL (PAGARÉ)<br/>VIGENCIA: DESDE LA FECHA DE SUSCRIPCION DE LA ORDEN DE COMPRA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024.</p> <p>Administrador de la orden de compra: Sra. Reina de la Paz Martinez de Reyes; correo: <a href="mailto:revna.martinez@mop.gob.sv">revna.martinez@mop.gob.sv</a>; Tel.:</p> |                         |                     |
| TOTAL CON IVA INCLUIDO |          |                  |  |                         | \$7,823.99          |

Pablo Espinoza

El valor total de esta ORDEN DE COMPRA ES DE: SIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTITRES 99/100 DOLARES, con IVA incluido. El suministro detallado en esta ORDEN DE COMPRA deberá ser entregado en el lugar y tiempo indicado EN UN PLAZO DE TREINTA DIAS CALENDARIO A PARTIR DE LA NOTIFICACION DE LA ORDEN DE COMPRA.

### DATOS DE LA APLICACIÓN

CODIGO DE PROYECTO 7981. DISPONIBILIDAD FONDO GENERAL SEGÚN ACUERDO NO 1580 DEL 17 DE JULIO DE 2024.

| UNIDAD PRESUPUESTARIA  |          | LINEA DE TRABAJO                  |                       |
|------------------------|----------|-----------------------------------|-----------------------|
| 02 - OBRAS PUBLICAS    |          | 03 - INVERSION EN INFRAESTRUCTURA |                       |
| CIFRAS PRESUPUESTARIAS | FICHA    | SOLICITUD DE COMPRA               | NIT DEL SUMINISTRANTE |
| 2024-4300-4-0203-22-3  | 267/2024 | GGS-KFW-009-2024                  |                       |
| 2024-4300-4-0203-22-5  |          |                                   |                       |
| 2024-4300-4-0203-22-1  |          |                                   |                       |
| OBSERVACIONES:         |          |                                   |                       |

F. LIC. EDGAR ROMEO RODRIGUEZ HERRERA  
MINISTRO DE OBRAS PÚBLICAS Y DE TRANSPORTE



DESCRIPCION DEL SUMINISTRO

| No. | DESCRIPCION   | CANTIDAD | PRECIO<br>UNITARIO CON<br>IVA | PRECIO<br>TOTAL CON<br>IVA |
|-----|---|----------|-------------------------------|----------------------------|
| 1   | Papel bond B-20 t/c blanco resma. Marca Report                                    | 250      | \$ 3.45                       | \$ 862.50                  |
| 2   | Grapas 26/6 caja de 5,000. Marca Conquistador                                     | 50       | \$ 0.55                       | \$ 27.50                   |
| 3   | Pegamento blanco 120ml. Marca Artesco   | 50       | \$ 0.75                       | \$ 37.50                   |
| 4   | Separadores plásticos divisiones. Marca Studmark                                  | 100      | \$ 2.25                       | \$ 225.00                  |
| 5   | Bolígrafo negro clásico. Marca BIC  | 1200     | \$ 0.20                       | \$ 240.00                  |
| 6   | Bolígrafo azul clásico. Marca BIC   | 1200     | \$ 0.20                       | \$ 240.00                  |
| 7   | Bolígrafo rojo clásico. Marca BIC   | 1200     | \$ 0.20                       | \$ 240.00                  |
| 8   | Corrector tipo lápiz 7ml. Marca Artesco   | 1200     | \$ 0.28                       | \$ 336.00                  |
| 9   | Tijera ergonómica 7". Marca Fast  | 100      | \$ 1.40                       | \$ 140.00                  |
| 10  | Borrador EER-22 para lápiz grande Marca Kores                                     | 100      | \$ 0.20                       | \$ 20.00                   |
| 11  | Pegamento en barra 21 grs. Marca Artesco  | 100      | \$ 0.60                       | \$ 60.00                   |
| 12  | Tirro hystik 18 mm x 27.4 m rollo. Marca Pegafan                                  | 100      | \$ 0.70                       | \$ 70.00                   |
| 13  | Cinta transparente 48mm x 25m. Marca Pegafan                                      | 100      | \$ 0.75                       | \$ 75.00                   |
| 14  | Cinta adhesiva cristalina 18mm x 25m. Marca Pegafan                               | 100      | \$ 0.23                       | \$ 23.00                   |
| 15  | Banderitas adhesivas 8 colores. Marca Stick'n                                     | 100      | \$ 0.90                       | \$ 90.00                   |
| 16  | Notas de post-it 3x3 neón paq.De 5 (cubo). Marca Artesco                          | 100      | \$ 1.85                       | \$ 185.00                  |
| 17  | Lápiz grafito de color azul. Marca Conquistador                                   | 100      | \$ 0.08                       | \$ 8.00                    |
| 18  | Resaltador 414 amarillo, celeste, verde, naranja, rosado. Marca texto. Marca Fast | 100      | \$ 0.39                       | \$ 39.00                   |
| 19  | Archivador tamaño carta. Marca Conquistador                                       | 250      | \$ 1.85                       | \$ 462.50                  |
| 20  | Perforador de tres hoyos. Marca Fast  | 10       | \$ 10.00                      | \$ 100.00                  |
| 21  | Folder manila tamaño carta tradicional y de colores                               | 1000     | \$ 0.11                       | \$ 110.00                  |
| 22  | Folder manila tamaño oficio tradicional y de colores. Marca Irasa                 | 1000     | \$ 0.16                       | \$ 160.00                  |
| 23  | Bolsa manila 9"x12" tamaño carta. Marca Irasa                                     | 1000     | \$ 0.06                       | \$ 60.00                   |
| 24  | Bolsa manila 10"x15" tamaño oficio. Marca Irasa                                   | 1000     | \$ 0.09                       | \$ 90.00                   |
| 25  | Libreta de taquigrafía 60 hojas. Marca Conquistador                               | 100      | \$ 0.49                       | \$ 49.00                   |
| 26  | Block rayado blanco tamaño carta. Marca Conquistador                              | 100      | \$ 0.65                       | \$ 65.00                   |
| 27  | Papel Bond B-20 pliego blanco 70gr. Marca Conquistador                            | 200      | \$ 0.15                       | \$ 30.00                   |
| 28  | Papel Kraft B-60 pliego 30x40 café. Sin marca                                     | 100      | \$ 0.18                       | \$ 18.00                   |
| 29  | Cart. Fabriano LR T/C300 blanco y 300 crema 220g                                  | 600      | \$ 0.20                       | \$ 120.00                  |
| 30  | Plumón 509 50 negro 50 azul, 50 rojo 50 verde para pizarra. Marca Pilot           | 150      | \$ 0.95                       | \$ 142.50                  |
| 31  | Plumón 509 50 negro 50 azul, 50 rojo 50 verde permanente. Marca Pilot             | 75       | \$ 0.47                       | \$ 35.25                   |
| 32  | Borrador para pizarra magne. Marca Studmark                                       | 50       | \$ 1.30                       | \$ 65.00                   |
| 33  | Tabla con clip de cartón tamaño carta. Marca Bolik                                | 100      | \$ 3.45                       | \$ 345.00                  |
| 34  | Regla plástica de 30cm transparente. Marca Bolik                                  | 100      | \$ 0.18                       | \$ 18.00                   |
| 35  | Sacapunta 1 hoyo metal. Marca Conquistador  | 100      | \$ 0.15                       | \$ 15.00                   |
| 36  | Engrapadora tira completa negra. Marca Artesco                                    | 50       | \$ 2.15                       | \$ 107.50                  |
| 37  | Sacagrapas negro. Marca Artesco   | 50       | \$ 0.38                       | \$ 19.00                   |
| 38  | Clip metálico Jumbo #50 caja de 100. Marca Conquistador                           | 100      | \$ 0.55                       | \$ 55.00                   |
| 39  | Clip metálico #33 caja de 100. Marca Conquistador                                 | 100      | \$ 0.25                       | \$ 25.00                   |
| 40  | Dispensador de type 33mt st. Marca Artesco  | 50       | \$ 1.80                       | \$ 90.00                   |



MINISTERIO DE  
OBRAS PÚBLICAS  
Y DE TRANSPORTE

|               |  |      |          |             |
|---------------|--|------|----------|-------------|
| 41            | Archivador T-832 s/índice tamaño carta. Marca Conquistador   | 300  | \$ 3.50  | \$ 1,050.00 |
| 42            | Fastener metálico caja de 50 piezas. Marca Conquistador      | 20   | \$ 0.79  | \$ 15.80    |
| 43            | Perforador mini metálico. Marca Conquistador                 | 100  | \$ 1.98  | \$ 198.00   |
| 44            | Gullotina 18"x15" metálica. Marca Fast                       | 3    | \$ 49.98 | \$ 149.94   |
| 45            | Almohadilla de metal #0 azul                                 | 50   | \$ 3.75  | \$ 187.50   |
| 46            | Tinta p/sello 20cc. Negra. Marca Trodat                      | 50   | \$ 2.23  | \$ 111.50   |
| 47            | Tinta para almohadilla 2 oz azul. Marca Artline              | 50   | \$ 1.80  | \$ 90.00    |
| 48            | Numerador automático 7 dígitos. Marca Studmark               | 20   | \$ 25.00 | \$ 500.00   |
| 49            | Hoja papel bond color tamaño carta. Marca Conquistador       | 5000 | \$ 0.02  | \$ 100.00   |
| 50            | Tachuelas caja 100 und colores push pins                     | 20   | \$ 1.25  | \$ 25.00    |
| 51            | Binder clips 1" negro  | 300  | \$ 0.07  | \$ 21.00    |
| 52            | Binder clips 2" negro  | 300  | \$ 0.30  | \$ 90.00    |
| 53            | Manecillas binder clip 41mm 1 5/8. Marca Studmark            | 100  | \$ 0.20  | \$ 20.00    |
| 54            | Notas adhesivas 50x50mm 5 col. Neon 400 hojas. Marca Stick'n | 100  | \$ 1.65  | \$ 165.00   |
| TOTAL CON IVA |  |      |          | \$ 7,823.99 |

OTRAS CONDICIONES:

- **FORMA DE PAGO:** El Comprador pagará al Proveedor, en DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, a través de la Gerencia Financiera Institucional, de acuerdo con el acta de recepción de los Bienes a entera satisfacción Públicas del Ministerio de Obras Públicas y de Transporte hasta por el valor especificado en la Orden de Compra, en un plazo no mayor a SESENTA (60) DÍAS posteriores a la recepción de la documentación a cobro (según lineamientos emitidos por el ente administrador de fondos públicos), a excepción de la micro y pequeña empresa a la cual se le pagará en un plazo no mayor a TREINTA (30) DÍAS (según Ley de Fomento, Protección y Desarrollo de la Micro y Pequeña Empresa). El Comprador realizará el/los pago/s estipulados una vez recibidos a satisfacción los productos acordados con el Proveedor de acuerdo al Capítulo III. Requisitos de los Bienes, y recibida la factura oficial que cumpla con los requisitos de legalidad establecidos por las autoridades tributarias y que justifique el gasto realizado.
- **LUGAR DE ENTREGA**  
Ministerio de Obras Públicas y de Transporte ubicado en Alameda Manuel Enrique Araujo km. 5 ½ calle a Santa Tecla, plantel la Lechuza frente al Estado Mayor de la Fuerza Armada, en Distrito de San Salvador y Capital de la República, Municipio de San Salvador Centro, Departamento de San Salvador
- **GARANTIA DE CUMPLIMIENTO CONTRACTUAL:**  
El Oferente adjudicado deberá presentar al Ministerio de Obras Públicas y de Transporte en los ocho (8) días hábiles después de emitida la Orden de inicio, una Garantía de Cumplimiento de Contrato, según el modelo contenido en el Anexo 8. Esta garantía se otorgará a favor del Estado y Gobierno de El Salvador en el Ramo de Obras Públicas. La Garantía de Cumplimiento de Contrato consiste en un Pagaré sin protesto equivalente al diez por ciento (10%) del monto total de la Orden de Compra, para garantizar el fiel cumplimiento del mismo, estará vigente desde la fecha de firma de la Orden de Compra hasta que el Ministerio haya recibido la totalidad de los servicios a entera satisfacción, mediante el Acta de Recepción Final e Informe Final correspondiente. No se requerirá la presentación de esta Garantía en caso de que la entrega de los Bienes sea de forma inmediata, es decir que no sobrepase los quince (15) días hábiles posteriores a la firma por las Partes de la Orden de Compra.
- Las condiciones establecidas en la oferta forman parte de esta orden de compra y son de estricto cumplimiento.